ou idosos em situação de insegurança alimentar, e famílias que estavam inscritas no Cadastro Social 

Único (CadÚnico) do governo federal do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome. 

O critério principal era possuir renda per capita de até R$ 154,00 (cento cinquenta e quatro reais), 

ou que não estavam inscritas, mas que detinham tal perfil. Quanto a priorização de municípios, 

entre 2003-2012, estava aquela que recorrentemente eram reconhecidos pela Secretaria Nacional 

de Defesa Civil, do Ministério da Integração Nacional, como em Situação de Emergência ou

[...]

comunidades não apresentem a concentração recomendada, o convenente deverá atentar 

para o seguinte: (1) para as comunidades cujo total de famílias atendidas seja igual ou 

inferior a 30 (trinta) famílias, o custo por família não poderá ser superior a R$ 5.908,89 

(cinco mil novecentos e oito reais e oitenta e nove centavos) acrescido, quando for ocaso, 

de até 25% (vinte e por cento); (2) para as comunidades que apresentem concentração de 

31 (trinta e uma) até 40 (quarenta) famílias, o custo médio do sistema, quando da 

adaptação à realidade local, não poderá ser superior ao Valor Médio por Tecnologia na